4Instalação Elétrica
4.1 Terminais.................................................................................... 116
4.2 Químicos.................................................................................... 127
 4.1 Terminais
Terminal elétrico em cobre
estanhado e PVC
Terminal olhal isolado
standard 116

4.1 Instalação Elétrica
Terminais
REF.
Bitola do
cabo (mm²)
Bitola
AWG
Furo
Ø
Largura
(W)
Comprimento
(L)
Comprimento
(L2) Cor Embalagem
HOT01503 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M3 8,0 21,2 7,0 Vermelho (RD) 100 Peças
HOT01504 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M4 8,0 21,2 7,0 Vermelho (RD) 100 Peças
HOT01505 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M5 8,0 21,2 7,0 Vermelho (RD) 100 Peças
HOT01506 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M6 11,6 26,8 11,1 Vermelho (RD) 100 Peças
HOT01508 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M8 11,6 27,4 11,1 Vermelho (RD) 100 Peças
HOT02503 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M3 8,5 22,8 7,75 Azul (BU) 100 Peças
HOT02504 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M4 8,5 22,8 7,75 Azul (BU) 100 Peças
HOT02505 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M5 8,5 22,0 7,75 Azul (BU) 100 Peças
HOT02506 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M6 11,9 27,2 11,0 Azul (BU) 100 Peças
HOT02508 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M8 11,9 27,2 11,0 Azul (BU) 100 Peças
HOT02510 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M10 13,6 31,1 13,9 Azul (BU) 100 Peças
HOT06004 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M4 9,5 26,2 8,25 Amarelo (YE) 100 Peças
HOT06005 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M5 9,5 26,2 8,25 Amarelo (YE) 100 Peças
HOT06006 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M6 12,0 32,8 13,0 Amarelo (YE) 100 Peças
HOT06008 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M8 15,0 34,0 13,7 Amarelo (YE) 100 Peças
HOT06010 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M10 15,0 34,0 13,7 Amarelo (YE) 100 Peças
HOT06012 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M12 19,2 38,8 16,0 Amarelo (YE) 100 Peças
Todas as dimensões em m m. Sujeito a alterações técnicas.
MATERIAL Cobre estanhado (SNCU),

4.1Instalação Elétrica
Terminais
REF.
Bitola
(mm²)
Bitola
AWG
Furo
Ø
Largura
(W)
Comprimento
(L)
Comprimento
(L2) Cor Embalagem
HOT10005 10 8 AWG M5 9,5 31,5 9,2 Vermelho (RD) 50 Peças
HOT10006 10 8 AWG M6 9,5 31,5 9,2 Vermelho (RD) 50 Peças
HOT10008 10 8 AWG M8 9,5 31,5 9,2 Vermelho (RD) 50 Peças
HOT16006 16 6 AWG M6 11,5 37,8 10,6 Azul (BU) 50 Peças
HOT16008 16 6 AWG M8 11,5 37,8 10,6 Azul (BU) 50 Peças
HOT25006 25 4 AWG M6 13,5 45,1 15,7 Amarelo (YE) 50 Peças
HOT25008 25 4 AWG M8 13,5 45,1 15,7 Amarelo (YE) 50 Peças
HOT35008 35 2AWG M8 15,2 50,5 17,3 Vermelho (RD) 50 Peças
HOT35010 35 2 AWG M10 15,2 50,5 17,3 Vermelho (RD) 50 Peças
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
Terminal elétrico em cobre estanhado e PVC
Terminal olhal isolado especial
Terminal olhal especial
L
L2
W
FH
118
4.1 Instalação Elétrica
Terminais
REF.
Bitola do
cabo (mm²)
Bitola
AWG
Furo
Ø
Largura
(W)
Comprimento
(L)
Comprimento
(L2) Cor Embalagem
HFT01503 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M3 5,7 21,7 6,5 Vermelho (RD) 100 Peças
HFT01504 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M4 6,4 21,2 6,5 Vermelho (RD) 100 Peças
HFT01505 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG M5 8,1 21,2 6,5 Vermelho (RD) 100 Peças
HFT02503 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M3 5,7 21,6 6,5 Azul (BU) 100 Peças
HFT02504 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M4 6,4 21,2 6,5 Azul (BU) 100 Peças
HFT02505 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG M5 8,1 21,2 6,5 Azul (BU) 100 Peças
HFT06004 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M4 8,4 26,0 7,5 Amarelo (YE) 100 Peças
HFT06005 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M5 9,0 26,0 7,5 Amarelo (YE) 100 Peças
HFT06006 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG M6 9,0 26,0 7,5 Amarelo (YE) 100 Peças
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
MATERIAL Cobre estanhado (SNCU),
Policloreto de vinila (PVC)
Tensão Máx. de Trabalho 750 V

Características e Vantagens
•	 Indicado para conectar condutores elétricos;
•	 Utilizados em barras de bornes, contatores e como terminação
de cabos flexíveis.
Terminal elétrico em cobre estanhado e PVC
Terminal pino isolado.
REF.
Bitola do
cabo (mm²)
Bitola
AWG
Comprimento
(L)
Comprimento
(L2) Cor Embalagem
HPT01508 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG 19,0 8,4 Vermelho (RD) 100 Peças
HPT01512 0,25 - 1,50 22 - 16 AWG 22,6 12,0 Vermelho (RD) 100 Peças
HPT02508 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG 19,0 8,4 Azul (BU) 100 Peças
HPT02513 1,50 - 2,50 16 - 14 AWG 23,6 13,0 Azul (BU) 100 Peças
HPT06013 4,00 - 6,00 12 - 10 AWG 26,0 12,5 Amarelo (YE) 100 Peças
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
Terminal pino isolado standard
Ferramenta de aplicação
na página 169.
Terminal pino
L
L2
REF.
Bitola
(mm²)
Bitola
AWG
Comprimento
(L)
Comprimento
(L2) Cor Embalagem
HPT10015 10 8 AWG 35,0 15,0 Vermelho (RD) 50 Peças
HPT16017 16 6 AWG 40,0 17,0 Azul (BU) 50 Peças
HPT25016 25 4 AWG 41,0 16,0 Amarelo (YE) 50 Peças
HPT35017 35 2 AWG 46,0 17,0 Vermelho (RD) 50 Peças
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
Terminal pino isolado especial
120
4.1 Instalação Elétrica

HCT3001-16 300 M16 Metal (ML) 5 Peças
HCT4001-16 400 M16 Metal (ML) 1 Peças
HCT5001-16 500 M16 Metal (ML) 1 Peças
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
Terminal à compressão
FH
126
4.1 Instalação Elétrica
Terminais
       REF.
Bitola
(mm²)
Comprimento
(L) Cor Embalagem
HLT0060 6 20,0 Metal (ML) 100 Peças
HLT0100 10 30,0 Metal (ML) 100 Peças
HLT0160 16 35,0 Metal (ML) 100 Peças
HLT0250 25 40,0 Metal (ML) 100 Peças
HLT0350 35 45,0 Metal (ML) 50 Peças
HLT0500 50 50,0 Metal (ML) 50 Peças
HLT0700 70 55,0 Metal (ML) 50 Peças
HLT0950 95 60,0 Metal (ML) 20 Peças
HLT1200 120 65,0 Metal (ML) 20 Peças
HLT1500 150 70,0 Metal (ML) 10 Peças
HLT1850 185 75,0 Metal (ML) 10 Peças
HLT2400 240 80,0 Metal (ML) 5 Peças
HLT3000 300 85,0 Metal (ML) 5 Peças
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas.
MATERIAL Cobre estanhado (SNCU)
Flamabilidade UL94 V0
As luvas de emenda à compressão são indicadas para conectar fios e